
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  14.02.2012 г.  №  163-ПЗС  

г. Екатеринбург 

 
Об информации Счетной  
палаты о результатах внешней  
проверки исполнения бюджета  
Муниципального образования  
Красноуфимский округ за 2010 год 
 

Заслушав информацию Счетной палаты и рассмотрев заключение о ре-

зультатах внешней проверки исполнения бюджета Муниципального образо-

вания Красноуфимский округ за 2010 год, Законодательное Собрание Сверд-

ловской области отмечает: 

Исполнение бюджета Муниципального образования Красноуфимский 

округ за 2010 год по доходам составило 660174,8 тыс. рублей (93,3 процента 

плана), по расходам – 665040,2 тыс. рублей (92,3 процента плана), превыше-

ние расходов над доходами (дефицит) – 4865,4 тыс. рублей.  

Доля межбюджетных трансфертов и налоговых доходов по дополни-

тельным нормативам отчислений в общем объеме доходов бюджета Муни-

ципального образования Красноуфимский округ в течение трех последних 

отчетных финансовых лет превышала 70 процентов, однако требования ста-

тьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяющей условия 

предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета высо-

кодотационному муниципальному образованию, не соблюдались. Так, были 

профинансированы расходы на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения городского округа, в сумме 224,4 тыс. рублей. 

Принятые муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные 

правоотношения в проверяемом периоде, не в полной мере соответствовали 

бюджетному законодательству. 

Кроме того, в ходе проверки Счетной палаты выявлены следующие на-

рушения. Так, в отсутствие нормативного правового акта, регулирующего 

предоставление и исполнение муниципальных гарантий, с нарушением зако-



2 

 

 

нодательства предоставлены муниципальные гарантии на сумму 53073,1 тыс. 

рублей, при этом их исполнение составило 27675,9 тыс. рублей. 

Также выявлены факты нарушения федерального законодательства при 

размещении муниципального заказа – без проведения процедур размещения 

заказа заключены договоры на выполнение работ по ремонту автомобильных 

дорог на сумму 164,7 тыс. рублей. 

В отсутствие градостроительной и исполнительной документации вы-

полнены работы по строительству автомобильной дороги местного значе- 

ния на сумму 450 тыс. рублей. Кроме того, установлены случаи завышения 

сметной стоимости ремонта автомобильных дорог на 40,55 тыс. рублей. 

Отсутствие реестра муниципальной собственности как в бумажной, так 

и в электронной версии создает условия для возможной утраты муниципаль-

ной собственности. 

Структура администрации Муниципального образования Красноуфим-

ский округ, а также статус ее подразделений не соответствуют действующе-

му законодательству. Не определен статус отдельных сотрудников органов 

местного самоуправления, что привело к нарушению их социально-трудовых 

прав.  

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Счетной палаты о результатах внешней проверки ис-

полнения бюджета Муниципального образования Красноуфимский округ за 

2010 год принять к сведению. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Муниципального 

образования Красноуфимский округ:  

1) устранить нарушения, выявленные в результате проверки Счетной 

палаты; 

2) привести муниципальные правовые акты, регулирующие бюджет-

ный процесс, в соответствие с требованиями бюджетного законодательства и 

не допускать их нарушения; 

3) сформировать реестр муниципальной собственности в соответствии 

с муниципальным правовым актом; 

4) усилить контроль за использованием бюджетных средств. 

3. Направить настоящее постановление и материалы Счетной палаты о 

результатах внешней проверки исполнения бюджета Муниципального обра-

зования Красноуфимский округ за 2010 год в Правительство Свердловской 

области и Муниципальное образование Красноуфимский округ. 

 



3 

 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

комитет Законодательного Собрания по бюджету, финансам и налогам (Те-

решков В.А.). 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного Собрания 

 

                             Л.В.Бабушкина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
99п-нтр 


